
（単位：円）

1 資 産 総 額 1,429,419,403

   基 本 財 産 1,355,263,229

   運 用 財 産 74,156,174

2 負 債 総 額 220,083,040

3 正 味 財 産 1,209,336,363

  資      産

    基 本 財 産

       校      地 542,421,445

      校      舎 737,504,975

      構  築  物 13,402,927

      図      書 44,669,641

      機 器 備 品 2,665,592

      車      輌 6,160,006

      ソフトウェア 1

      電話加入権 325,480

      出  資  金 20,000

      保  証  金 150,000

      退職給付引当特定資金 4,743,422

      保険積立金 3,199,740

計 1,355,263,229

    運 用 財 産

      現 金 預 金 55,490,682

      未 収 入 金 13,372,726

      仮  払  金 5,134,596

      前　払　金 158,170

計 74,156,174

資 産 合 計 1,429,419,403

  負      債

    固 定 負 債

　　　長期借入金 94,979,000

計 94,979,000

    流 動 負 債

　　　短期借入金 20,004,000

      未  払  金 14,684,178

      前  受  金 86,096,410

      預  り  金 4,080,227

      仮  受  金 239,225

計 125,104,040

負 債 合 計 220,083,040

上記は、令和4年3月31日現在における当法人の財産目録である。

令和4年3月31日現在

財 産 目 録



第七号様式

(単位　円)

科目

固定資産 ( 1,355,263,229 ) ( 1,376,396,256 ) ( △ 21,133,027 )
有形固定資産 < 1,346,824,586 > < 1,371,157,353 > < △ 24,332,767 >

土地 542,421,445 542,421,445 0
建物 737,504,975 760,677,056 △ 23,172,081
構築物 13,402,927 13,972,563 △ 569,636
教育研究用機器備品 1,661,708 2,193,767 △ 532,059
管理用機器備品 1,003,884 1,167,294 △ 163,410
図書 44,669,641 44,126,881 542,760
車両 6,160,006 6,598,347 △ 438,341

特定資産 < 4,743,422 > < 4,743,422 > < 0 >
退職給与引当特定資金 4,743,422 4,743,422 0

その他の固定資産 < 3,695,221 > < 495,481 > < 3,199,740 >
ソフトウェア 1 1 0
電話加入権 325,480 325,480 0
保証金 150,000 150,000 0
出資金 20,000 20,000 0
保険積立金 3,199,740 0 3,199,740

流動資産 ( 74,156,174 ) ( 118,769,323 ) ( △ 44,613,149 )
現金預金 55,490,682 100,575,001 △ 45,084,319
未収入金 13,372,726 13,591,726 △ 219,000
仮払金 5,134,596 4,602,596 532,000
前払金 158,170 0 158,170

資産の部合計 1,429,419,403 1,495,165,579 △ 65,746,176

(単位　円)

科目

固定負債 ( 94,979,000 ) ( 114,983,000 ) ( △ 20,004,000 )
長期借入金 94,979,000 114,983,000 △ 20,004,000

流動負債 ( 125,104,040 ) ( 133,392,587 ) ( △ 8,288,547 )
短期借入金 20,004,000 20,004,000 0
未払金 14,684,178 16,385,052 △ 1,700,874
前受金 86,096,410 92,281,410 △ 6,185,000
預り金 4,080,227 4,593,516 △ 513,289
仮受金 239,225 128,609 110,616

負債の部合計 220,083,040 248,375,587 △ 28,292,547
純資産の部

科目

基本金 ( 1,848,998,655 ) ( 1,963,803,595 ) ( △ 114,804,940 )
第１号基本金 1,831,998,655 1,946,803,595 △ 114,804,940
第４号基本金 17,000,000 17,000,000 0

繰越収支差額 ( △ 639,662,292 ) ( △ 717,013,603 ) ( 77,351,311 )
翌年度繰越収支差額 △ 639,662,292 △ 717,013,603 77,351,311

純資産の部合計 1,209,336,363 1,246,789,992 △ 37,453,629
負債及び純資産の部合計 1,429,419,403 1,495,165,579 △ 65,746,176

本年度末 前年度末 増　　減
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負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

貸借対照表
令和 4年 3月31日

資産の部

本年度末 前年度末 増　　減



第一号様式

(単位　円)

科　　　目
学生生徒等納付金収入 ( 153,561,000 ) ( 154,416,190 ) ( △ 855,190 )

授業料収入 125,137,000 125,852,190 △ 715,190
入学金収入 19,800,000 19,900,000 △ 100,000
実験実習料収入 24,000 24,000 0
施設設備資金収入 8,600,000 8,640,000 △ 40,000

手数料収入 ( 1,850,000 ) ( 1,852,300 ) ( △ 2,300 )
入学検定料収入 110,000 110,000 0
試験料収入 1,693,000 1,694,000 △ 1,000
証明手数料収入 47,000 48,300 △ 1,300

寄付金収入 ( 39,000 ) ( 39,600 ) ( △ 600 )
一般寄付金収入 39,000 39,600 △ 600

補助金収入 ( 13,733,000 ) ( 13,715,760 ) ( 17,240 )
県補助金収入 13,098,000 13,078,000 20,000
市補助金収入 635,000 637,760 △ 2,760

資産売却収入 ( 2,869,000 ) ( 2,869,800 ) ( △ 800 )
車両売却収入 2,869,000 2,869,800 △ 800

付随事業・収益事業収入 ( 900,000 ) ( 907,497 ) ( △ 7,497 )
補助活動事業収入 900,000 907,497 △ 7,497

受取利息・配当金収入 ( 0 ) ( 920 ) ( △ 920 )
その他の受取利息収入 0 920 △ 920

雑収入 ( 5,234,000 ) ( 5,236,072 ) ( △ 2,072 )
退職金社団交付金収入 4,947,000 4,947,595 △ 595
その他の雑収入 287,000 288,477 △ 1,477

借入金等収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
前受金収入 ( 86,640,000 ) ( 86,640,000 ) ( 0 )

授業料前受金収入 55,020,000 55,020,000 0
入学金前受金収入 16,420,000 16,420,000 0
実験実習料前受金収入 6,400,000 6,400,000 0
施設設備資金前受金収入 8,800,000 8,800,000 0

その他の収入 ( 43,174,000 ) ( 43,174,754 ) ( △ 754 )
前期末未収入金収入 12,420,000 12,420,000 0
仮受金収入 112,000 112,616 △ 616
預り金収入 30,642,000 30,642,138 △ 138

資金収入調整勘定 ( △ 105,026,000 ) ( △ 105,026,000 ) ( 0 )
期末未収入金 △ 12,201,000 △ 12,201,000 0
前期末前受金 △ 92,825,000 △ 92,825,000 0

前年度繰越支払資金 ( 101,093,000 ) ( 100,575,001 )
収入の部合計 304,067,000 304,401,894 △ 334,894

1

資金収支計算書
令和 3年 4月 1日　から
令和 4年 3月31日　まで

　　収入の部
予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
人件費支出 ( 153,281,000 ) ( 152,739,781 ) ( 541,219 )

教員人件費支出 126,349,000 126,332,131 16,869
職員人件費支出 20,932,000 20,928,494 3,506
役員報酬支出 1,052,000 531,561 520,439
退職金支出 4,948,000 4,947,595 405

教育研究経費支出 ( 25,398,000 ) ( 25,063,789 ) ( 334,211 )
消耗品費支出 5,454,000 5,453,108 892
行事費支出 432,000 431,008 992
光熱水費支出 1,500,000 1,497,424 2,576
旅費交通費支出 278,000 277,316 684
奨学費支出 936,000 935,220 780
車両燃料費支出 2,650,000 2,648,550 1,450
通信費支出 1,781,000 1,780,541 459
研修費支出 425,000 424,100 900
修繕費支出 1,496,000 1,494,200 1,800
損害保険料支出 187,000 186,436 564
公租公課支出 149,000 148,450 550
広報費支出 1,477,000 1,162,943 314,057
渉外費支出 18,000 17,300 700
支払報酬・手数料支出 2,036,000 2,032,400 3,600
賃借料支出 532,000 530,710 1,290
福利費支出 19,000 18,700 300
諸会費支出 212,000 211,820 180
実習費支出 3,042,000 3,040,630 1,370
雑費支出 2,774,000 2,772,933 1,067

管理経費支出 ( 7,604,000 ) ( 7,238,959 ) ( 365,041 )
消耗品費支出 1,622,000 1,620,366 1,634
光熱水費支出 4,000 3,902 98
奨学費支出 465,000 110,000 355,000
車両燃料費支出 886,000 885,806 194
研修費支出 354,000 354,000 0
修繕費支出 81,000 80,000 1,000
損害保険料支出 44,000 42,554 1,446
公租公課支出 3,000 2,622 378
広報費支出 112,000 111,617 383
渉外費支出 17,000 16,500 500
支払報酬・手数料支出 2,775,000 2,773,017 1,983
賃借料支出 166,000 165,330 670
会議費支出 19,000 18,400 600
雑費支出 1,056,000 1,054,845 1,155

借入金等利息支出 ( 630,000 ) ( 629,212 ) ( 788 )
借入金利息支出 630,000 629,212 788

借入金等返済支出 ( 20,004,000 ) ( 20,004,000 ) ( 0 )
借入金返済支出 20,004,000 20,004,000 0

施設関係支出 ( 1,645,000 ) ( 1,644,500 ) ( 500 )
建物支出 1,645,000 1,644,500 500

設備関係支出 ( 4,843,000 ) ( 4,842,760 ) ( 240 )
図書支出 543,000 542,760 240
車両支出 4,300,000 4,300,000 0

資産運用支出 ( 3,200,000 ) ( 3,199,740 ) ( 260 )
保険積立金支出 3,200,000 3,199,740 260

その他の支出 ( 39,824,000 ) ( 40,335,287 ) ( △ 511,287 )
前期末未払金支払支出 8,488,000 8,487,690 310
仮受金支出 2,000 2,000 0
預り金支出 30,643,000 31,155,427 △ 512,427
前払金支払支出 159,000 158,170 830
仮払金支出 532,000 532,000 0

資金支出調整勘定 ( △ 6,787,000 ) ( △ 6,786,816 ) ( △ 184 )
期末未払金 △ 6,787,000 △ 6,786,816 △ 184

翌年度繰越支払資金 ( 54,425,000 ) ( 55,490,682 ) ( △ 1,065,682 )
支出の部合計 304,067,000 304,401,894 △ 334,894

予　　　算 決　　　算 差　　　異

2

　　支出の部



第二号様式

（単位　円）

学生生徒等納付金収入 ( 0 ) ( 85,954,290 ) ( 68,461,900 ) ( 154,416,190 )

授業料収入 0 61,714,290 64,137,900 125,852,190

入学金収入 0 15,600,000 4,300,000 19,900,000

実験実習料収入 0 0 24,000 24,000

施設設備資金収入 0 8,640,000 0 8,640,000

手数料収入 ( 0 ) ( 388,500 ) ( 1,463,800 ) ( 1,852,300 )

入学検定料収入 0 30,000 80,000 110,000

試験料収入 0 346,000 1,348,000 1,694,000

証明手数料収入 0 12,500 35,800 48,300

寄付金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 39,600 ) ( 39,600 )

一般寄付金収入 0 0 39,600 39,600

補助金収入 ( 0 ) ( 1,167,640 ) ( 12,548,120 ) ( 13,715,760 )

県補助金収入 0 865,000 12,213,000 13,078,000

市補助金収入 0 302,640 335,120 637,760

資産売却収入 ( 0 ) ( 1,850,000 ) ( 1,019,800 ) ( 2,869,800 )

車両売却収入 0 1,850,000 1,019,800 2,869,800

付随事業・収益事業収入 ( 0 ) ( 907,497 ) ( 0 ) ( 907,497 )

補助活動事業収入 0 907,497 0 907,497

受取利息・配当金収入 ( 0 ) ( 704 ) ( 216 ) ( 920 )

その他の受取利息収入 0 704 216 920

雑収入 ( 0 ) ( 935,258 ) ( 4,300,814 ) ( 5,236,072 )

退職金社団交付金収入 0 864,000 4,083,595 4,947,595

その他の雑収入 0 71,258 217,219 288,477

借入金等収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

計 0 91,203,889 87,834,250 179,038,139

3

学校法人 鹿児島鍼灸専門学校 看護専門学校 総　　　　　　額

資金収支内訳表
令和 3年 4月 1日　から
令和 4年 3月31日　まで

収　　入　　の　　部

                                 部門
      科目

　 　 久木田学園 　



（単位　円）

人件費支出 ( 531,561 ) ( 75,296,224 ) ( 76,911,996 ) ( 152,739,781 )

教員人件費支出 0 59,661,737 66,670,394 126,332,131

職員人件費支出 0 14,770,487 6,158,007 20,928,494

役員報酬支出 531,561 0 0 531,561

退職金支出 0 864,000 4,083,595 4,947,595

教育研究経費支出 ( 0 ) ( 6,824,096 ) ( 18,239,693 ) ( 25,063,789 )

消耗品費支出 0 2,392,761 3,060,347 5,453,108

行事費支出 0 121,988 309,020 431,008

光熱水費支出 0 699,836 797,588 1,497,424

旅費交通費支出 0 18,912 258,404 277,316

奨学費支出 0 0 935,220 935,220

車両燃料費支出 0 14,300 2,634,250 2,648,550

通信費支出 0 627,602 1,152,939 1,780,541

研修費支出 0 0 424,100 424,100

修繕費支出 0 40,000 1,454,200 1,494,200

損害保険料支出 0 60,896 125,540 186,436

公租公課支出 0 850 147,600 148,450

広報費支出 0 313,424 849,519 1,162,943

渉外費支出 0 12,300 5,000 17,300

支払報酬・手数料支出 0 927,156 1,105,244 2,032,400

賃借料支出 0 11,550 519,160 530,710

福利費支出 0 18,700 0 18,700

諸会費支出 0 151,000 60,820 211,820

実習費支出 0 42,000 2,998,630 3,040,630

雑費支出 0 1,370,821 1,402,112 2,772,933

管理経費支出 ( 0 ) ( 2,623,340 ) ( 4,615,619 ) ( 7,238,959 )

消耗品費支出 0 278,362 1,342,004 1,620,366

光熱水費支出 0 2,259 1,643 3,902

奨学費支出 0 0 110,000 110,000

車両燃料費支出 0 0 885,806 885,806

研修費支出 0 354,000 0 354,000

修繕費支出 0 26,256 53,744 80,000

損害保険料支出 0 15,224 27,330 42,554

公租公課支出 0 0 2,622 2,622

（単位　円）

広報費支出 0 0 111,617 111,617

渉外費支出 0 16,500 0 16,500

支払報酬・手数料支出 0 1,254,994 1,518,023 2,773,017

賃借料支出 0 0 165,330 165,330

会議費支出 0 0 18,400 18,400

雑費支出 0 675,745 379,100 1,054,845

借入金等利息支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 629,212 ) ( 629,212 )

借入金利息支出 0 0 629,212 629,212

借入金等返済支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 20,004,000 ) ( 20,004,000 )

借入金返済支出 0 0 20,004,000 20,004,000

施設関係支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 1,644,500 ) ( 1,644,500 )

建物支出 0 0 1,644,500 1,644,500

設備関係支出 ( 0 ) ( 85,800 ) ( 4,756,960 ) ( 4,842,760 )

図書支出 0 85,800 456,960 542,760

車両支出 0 0 4,300,000 4,300,000

計 531,561 84,829,460 126,801,980 212,163,001

                                 部門
      科目

　 　 久木田学園 　

学校法人 鹿児島鍼灸専門学校 看護専門学校 総　　　　　　額

鹿児島鍼灸専門学校 看護専門学校 総　　　　　　額

支　　出　　の　　部

                                 部門
      科目

　 　 久木田学園 　

学校法人



第五号様式

(単位　円)

科　　　目
学生生徒等納付金 ( 153,561,000 ) ( 154,416,190 ) ( △ 855,190 )

授業料 125,137,000 125,852,190 △ 715,190

入学金 19,800,000 19,900,000 △ 100,000

実験実習料 24,000 24,000 0

施設設備資金 8,600,000 8,640,000 △ 40,000

8 ( 1,850,000 ) ( 1,852,300 ) ( △ 2,300 )

入学検定料 110,000 110,000 0

試験料 1,693,000 1,694,000 △ 1,000

証明手数料 47,000 48,300 △ 1,300

寄付金 ( 39,000 ) ( 39,600 ) ( △ 600 )

一般寄付金 39,000 39,600 △ 600

経常費等補助金 ( 13,733,000 ) ( 13,715,760 ) ( 17,240 )

県補助金 13,098,000 13,078,000 20,000

市補助金 635,000 637,760 △ 2,760

付随事業収入 ( 900,000 ) ( 907,497 ) ( △ 7,497 )

補助活動事業収入 900,000 907,497 △ 7,497

雑収入 ( 5,234,000 ) ( 5,236,072 ) ( △ 2,072 )

退職金社団交付金収入 4,947,000 4,947,595 △ 595

その他の雑収入 287,000 288,477 △ 1,477

教育活動収入計 175,317,000 176,167,419 △ 850,419

8

事業活動収支計算書
令和 3年 4月 1日　から
令和 4年 3月31日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
人件費 ( 153,281,000 ) ( 152,739,781 ) ( 541,219 )

教員人件費 126,349,000 126,332,131 16,869

職員人件費 20,932,000 20,928,494 3,506

役員報酬 1,052,000 531,561 520,439

退職金 4,948,000 4,947,595 405

教育研究経費 ( 25,398,000 ) ( 50,982,065 ) ( △ 25,584,065 )

消耗品費 5,454,000 5,453,108 892

行事費 432,000 431,008 992

光熱水費 1,500,000 1,497,424 2,576

旅費交通費 278,000 277,316 684

奨学費 936,000 935,220 780

車両燃料費 2,650,000 2,648,550 1,450

通信費 1,781,000 1,780,541 459

研修費 425,000 424,100 900

修繕費 1,496,000 1,494,200 1,800

損害保険料 187,000 186,436 564

公租公課 149,000 148,450 550

広報費 1,477,000 1,162,943 314,057

渉外費 18,000 17,300 700

支払報酬・手数料 2,036,000 2,032,400 3,600

賃借料 532,000 530,710 1,290

福利費 19,000 18,700 300

諸会費 212,000 211,820 180

実習費 3,042,000 3,040,630 1,370

減価償却額 0 25,918,276 △ 25,918,276

雑費 2,774,000 2,772,933 1,067

管理経費 ( 7,604,000 ) ( 9,236,420 ) ( △ 1,632,420 )

消耗品費 1,622,000 1,620,366 1,634

光熱水費 4,000 3,902 98

奨学費 465,000 110,000 355,000

車両燃料費 886,000 885,806 194

研修費 354,000 354,000 0

修繕費 81,000 80,000 1,000

損害保険料 44,000 42,554 1,446

公租公課 3,000 2,622 378

広報費 112,000 111,617 383

渉外費 17,000 16,500 500

支払報酬・手数料 2,775,000 2,773,017 1,983

賃借料 166,000 165,330 670

会議費 19,000 18,400 600

減価償却額 0 1,997,461 △ 1,997,461

雑費 1,056,000 1,054,845 1,155

徴収不能額等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

教育活動支出計 186,283,000 212,958,266 △ 26,675,266

　　教育活動収支差額 △ 10,966,000 △ 36,790,847 25,824,847

9

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



#

(単位　円)

科　　　目
受取利息・配当金 ( 0 ) ( 920 ) ( △ 920 )

その他の受取利息 0 920 △ 920

その他の教育活動外収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

教育活動外収入計 0 920 △ 920

科　　　目
借入金等利息 ( 630,000 ) ( 629,212 ) ( 788 )

借入金利息 630,000 629,212 788

その他の教育活動外支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

教育活動外支出計 630,000 629,212 788

　　教育活動外収支差額 △ 630,000 △ 628,292 △ 1,708

　　　　経常収支差額 △ 11,596,000 △ 37,419,139 25,823,139

予　　　算 決　　　算 差　　　異

10

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動
支
出
の
部



(単位　円)

科　　　目
資産売却収入 ( 2,869,000 ) ( 0 ) ( 2,869,000 )

車両売却収入 2,869,000 0 2,869,000

資産売却差額 ( 0 ) ( 706,470 ) ( △ 706,470 )

車両売却差額 0 706,470 △ 706,470

その他の特別収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特別収入計 2,869,000 706,470 2,162,530

科　　　目
資産処分差額 ( 0 ) ( 740,960 ) ( △ 740,960 )

車両処分差額 0 740,960 △ 740,960

その他の特別支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特別支出計 0 740,960 △ 740,960

　　　　特別収支差額 2,869,000 △ 34,490 2,903,490

△ 8,727,000 △ 37,453,629 28,726,629

0 △ 24,068,500 24,068,500
△ 8,727,000 △ 61,522,129 52,795,129

0 △ 717,013,603 717,013,603

0 138,873,440 △ 138,873,440
△ 8,727,000 △ 639,662,292 630,935,292

178,186,000 176,874,809 1,311,191
186,913,000 214,328,438 △ 27,415,438

（参考）

事業活動収入計
事業活動支出計

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計
当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額
翌年度繰越収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異


